
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
  

N. 14 
  
Del 11/09/2013  

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA E DOCUME NTO 
PLUS OGLIASTRA 2012/2014 AMBITO OGLIASTRA.  

  

L’anno duemilatredici il giorno undici del mese di settembre alle ore 0,00 ,  nella sala delle 
adunanze consiliari , regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in convocazione in 
sessione ordinaria ed in seduta . 

Risultano all’appello nominale:  

  

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  
PUDDU EVALDO PASQUALE  CONSIGLIERE  SI  
DEPLANO ADALBERTO  CONSIGLIERE  SI  
BOI GIAN CARLO  CONSIGLIERE  NO  
LOBINA RINA  CONSIGLIERE  SI  
MELIS PAOLA MARIA  CONSIGLIERE  SI  
MONTENERO GIOVANNA  CONSIGLERE  SI  
MURA BRUNO  CONSIGLIERE  SI  
PES GIOVANNI LUIGI  CONSIGLIERE  NO  
PUDDU FRANCO  CONSIGLIERE  SI  
PUDDU SERENA  CONSIGLIERE  SI  

      

                                                                             Consiglieri Presenti N. 9  

                                                                                    Consiglieri Assenti N. 2  

   
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale. 
  
Assume la Presidenza  Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la 
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla 
proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 
  
Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo 
Mameli  



 

 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
PREMESSO CHE: 
- la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n° 23, all’art. 21 “ Sistema integrato dei servizi alla 
persona ” dispone che i Comuni dell’ambito e l’Azienda Sanitaria provvedano alla programmazione 
e alla realizzazione del sistema integrato dei servizi alla persona e all’attuazione locale dei livelli 
essenziali sociali e sociosanitari al fine di favorire il benessere delle persone e delle famiglie che si 
trovino in situazione di bisogno sociale; 
- il quadro normativo richiamato individua nel Piano Locale Unitario dei Servizi (PLUS) l’atto di 
programmazione sociale e sociosanitaria dell’intero ambito distrettuale nel quale determinare 
obiettivi, priorità di intervento e allocazione delle risorse; 
- con tale indirizzo la L. R. 23 dicembre 2005, n° 23 attribuisce alla programmazione e gestione 
unitaria e associata dei servizi alla persona un’importanza strategica determinante al fine di 
assicurare adeguati livelli di prestazioni; 
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 40/32 del 6 Ottobre 2011 sono state approvate le 
Linee Guida 2012/2014 per la programmazione e la realizzazione del sistema integrato dei servizi 
attraverso i Piani Locali Unitari dei Servizi, nonché indicata la data del 30 ottobre 2011 quale 
termine per la trasmissione del documento e del relativo Accordo di programma alla Regione; 
- con successiva deliberazione della Giunta Regionale n. 46/21 del 21 Novembre 2012 è stato 
differito quest’ultimo termine alla data del 31 dicembre 2012 e la trasmissione del Plus con il 
relativo accordo di programma alla regione da parte delle Provincie, al 31 Gennaio 2013; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 14 e seguenti della Legge n° 241/90 e s.m.i., il giorno 
09.01.2013, tra le Amministrazioni e Istituzioni Pubbliche interessate, si è tenuta la Conferenza di 
servizi per l’approvazione della programmazione del Plus per il triennio 2012-2014 e acquisire gli 
indirizzi operativi per l’attuazione delle gestioni associate; 
 
ACCERTATO che nel corso della Conferenza dei servizi tenutasi il giorno suindicato i 
rappresentanti degli Enti partecipanti, sulla base delle risorse finanziarie trasferite dalla Regione 
Sardegna, hanno approvato, a maggioranza, il documento programmatico corredato dal Profilo 
d’Ambito elaborato dall’Osservatorio Provinciale dell’Ogliastra, nonché le Schede finanziarie 
contenenti gli obiettivi di funzionamento e gestione associata dei servizi; 
 
INTESO che la realizzazione degli interventi in forma associata e la messa in rete dei servizi 
sociali, sociosanitari e sanitari nell’ambito del distretto dell’Ogliastra, persegue la finalità di 
costituire un sistema integrato concretamente a servizio delle persone, attraverso l’individuazione 
concorde, da parte dei diversi Enti e attori sociali coinvolti, degli obiettivi, priorità e della 
programmazione degli interventi sociali, sociosanitari e sanitari. 
 
VISTO lo schema di Accordo di Programma redatto secondo le direttive approvate con 
deliberazione della G.R. n. 40/32 del 06.10.2011 
 
PRESO ATTO, inoltre, che l’Accordo definisce gli adempimenti posti a capo di ciascun soggetto 
che partecipa all’attuazione del programma al fine di consentire il coordinato svolgimento delle 
funzioni amministrative e la gestione associata dei servizi e delle attività da attuarsi in coerenza con 
le previsioni e linee di indirizzo e guida dettate dall’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale mediante le linee guida definitive e dalla Conferenza di servizi all’atto 
dell’approvazione della proposta di Piano; 
 



 

 

RITENUTO procedere, ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. 267/2000 e ss. mm. ii., all’approvazione 
dell’Accordo di Programma allegato e parte sostanziale del presente atto, unitamente al Piano 
Locale Unitario dei Servizi alla Persona del Distretto Ogliastra; 
 
VISTO il verbale della Conferenza dei Servizi del 09 Gennaio 2013; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE l’ “ Accordo di Programma “ , recante la riconferma dei processi programmatori 
e gestionali del sistema integrato dei servizi attraverso il documento del Piano Locale Unitario dei 
Servizi ( PLUS ) per il triennio 2012-2014, entrambi allegati e parte sostanziale del presente atto;  
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Deplano Gian Basilio  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

16/09/2013  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

  
Ussassai 11/09/2013    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 11/09/2013  
  

_  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 11/09/2013  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


